
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28.12.2024 года                                                                                     № 2017 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении календарного плана официальных физкультурных  

и спортивных мероприятий в Шекснинском муниципальном районе  

на 2025 год 

 

 

В целях привлечения населения Шекснинского муниципального района 

к физической культуре и спорту, руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый календарный план официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий в Шекснинском муниципальном 

районе на 2025 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и  

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                        А.В. Соловьев  

 

 

 

 



п. Шексна

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района

от 28.12.2024 года № 2017

приложение

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Шекснинского муниципального района

на 2025 год



4)  Спортивные мероприятия,  направленные на физическую подготовку граждан допризывного и призывного возраста;

7)  Спортивные мероприятия  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

ОУ - Управление образования Шекснинского муниципального района;

БУ ФКиС ШМР "Лидер"- бюджетное учреждение физической культуры и спорта  Шекснинского муниципального района "Лидер";

БУ ФКиС ШМР "Дельфин"- бюджетное учреждение физической культуры и спорта  Шекснинского муниципального района "Дельфин";

МУ ДО "ШДТ" - муниципальное учреждение дополнительного образования "Шекснинский дом творчества"

МБУДО "ШСШ"- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Шексниская спортивная школа"

*     софинансирование за счет средств областного бюджета;

**    без финансирования за счет средств районного  бюджета.

- вторая цифра -  порядковый номер подраздела в разделе;

- третья цифра - порядковый номер мероприятия в подразделе;

Сокращения:

СШОР «Витязь» - спортивная школа олимпийского резерва "Витязь";

ЦСП - Автономное учреждение физической культуры и спорта Вологодской области «Центр спортивной подготовки»;

УКМСиТ - Управление культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Шекснинского муниципального района;

- первая цифра - порядковый номер раздела;

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел I . «Физическая культура и массовый спорт»

1)  Спортивные мероприятия и физкультурные мероприятия среди учащихся и студентов;

2)  Спортивные мероприятия среди лиц средних и старших возрастных групп населения;

3)  Спортивные мероприятия,  направленные на развитие сельского спорта;

5)  Физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни и активных занятий 

спортом;

6)  Развитие ветеранского спортивного движения;

8) Комплексные, массовые и направленные на популяризацию физической культуры и здорового образа жизни мероприятия среди 

инвалидов и лиц с  ограниченными возможностями здоровья

Раздел II. «Спорт высших достижений и система подготовки спортивного резерва»

В номере мероприятия:



№ в КП наименование мероприятия сроки проведения
место 

проведения
Ответственные

1-1-1 Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального района январь-декабрь по положению
УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-2

Чемпионат  ШБЛ  "КЭС-БАСКЕТ"  среди  команд  общеобразовательных  организаций  

общероссийского  проекта  "Баскетбол  в  школу",  областной финал, в рамках мероприятий 

школьной спортивной лиги.

февраль по положению
СШОР «Витязь», 

УО

1-1-3
Первенство Шекснинского муниципального района по лыжным гонкам среди юношей и 

девушек "День здоровья и спорта"
январь-февраль п. Шексна  МБУДО "ШСШ"

1-1-4
Первенство Шекснинского муниципального района по лыжным гонкам среди юношей и 

девушек "Юный лыжник"
февраль-март п. Шексна  МБУДО "ШСШ"

1-1-5
Областной этап Всероссийских соревнований среди обучающихся общеобразовательных 

организаций по лыжным гонкам на призы газеты "Пионерская правда"
февраль по положению

СШОР «Витязь», 

УО

1-1-6

Первенство Шекснинского муниципального района по легкой атлетике «Открытие сезона» 

(легкоатлетические эстафеты)  (в рамках Спартакиада обучающихся Шекснинского 

муниципального района)

апрель-май с/к «Юность»
УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-7

Первенства Шекснинского муниципального района по легкоатлетическому 3-борью 

«Шиповка юных»  (в рамках Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального 

района)

май с/к «Юность»
УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-8
Первенство Шекснинского муниципального района по плаванию среди учебных заведений  (в 

рамках Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального района)
март п. Шексна

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-9

Чемпионат  ШБЛ  "КЭС-БАСКЕТ"  среди  команд  общеобразовательных  организаций  в 

рамках  общероссийского  проекта  "Баскетбол  в  школу", областной финал  юноши  и  

девушки

май по положению
СШОР «Витязь», 

УО

1-1-10
Чемпионат ШБЛ "КЭС-БАСКЕТ"  среди команд общеобразовательных организаций в рамках 

общероссийского проекта "Баскетбол в школу", финал СЗФО России: юноши  и  девушки
май по положению

СШОР «Витязь», 

УО

1-1-11 Первенство Шекснинского муниципального района среди обучающихся по легкой атлетике май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

Раздел I. «Физическая культура и массовый спорт»

1) Спортивные мероприятия и физкультурные мероприятия среди учащихся и студентов

на 2025 год



1-1-12 Региональный этап всероссийских соревнований юных футболистов "Кожаный мяч"* май-июнь по положению
СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-1-13
Первенство Шекснинского муниципального района по волейболу среди учебных заведений  

(в рамках Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального района)
апрель п. Шексна

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-14

Первенство Шекснинского муниципального района «Президентские состязания» среди 

образовательных учреждений (в рамках Спартакиады обучающихся Шекснинского 

муниципального района)

апрель с/к «Юность»
УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-15
Областной этап Всероссийских соревнований среди команд общеобразовательных 

организаций по лыжным гонкам на призы газеты «Пионерская правда»
февраль-март по назначению

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-16 Региональный этап Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания» май-июнь по назначению
УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-17
Региональный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры»
май-июнь по назначению

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-18
Областной этап Всероссийских соревнований среди команд общеобразовательных 

организаций Вологодской области по легкоатлетическому четырехборью «Шиповка юных»
май по назначению

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-19
Первенство Шекснинского муниципального района по мини-футболу  (в рамках Спартакиада 

обучающихся Шекснинского муниципального района)
сентябрь-октябрь п. Шексна

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-20
Первенство Шекснинского муниципального района по лѐгкой атлетике "Золотая осень"  (в 

рамках Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального района)
сентябрь по назначению

                   МБУДО 

"ШСШ"

1-1-21
Первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу  (в рамках Спартакиада 

обучающихся Шекснинского муниципального района)
ноябрь-декабрь п. Шексна

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-1-22
Первенство Шекснинского муниципального района по мини-баскетболу  (в рамках 

Спартакиада обучающихся Шекснинского муниципального района)
ноябрь-декабрь п. Шексна

УО,                    

МБУДО "ШСШ"

1-2-1
Региональный этап XI Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд в 

дивизионе "Лига надежды" (сезон 2025-2026 г.г.)*
январь-март п.  Шексна

СШОР «Витязь», 

БУ ФКИС ШМР 

"Лидер"

1-2-2 Чемпионат г. Череповца по хоккею с шайбой (Любитель 1)** январь-март по положению БУ ФКИС "Лидер"

1-2-3 Чемпионат г. Вологды по хоккею с шайбой ** январь - март по положению БУ ФКИС "Лидер"

1-2-4
Лично-командные соревнования по биатлону среди охотников Шекснинского районного 

общества охотников
февраль по положению

УКМиС,  ШРОиР,            

МБУДО "ШСШ"

1-2-5

Открытые лично-командные соревнования по стрельбе из гладкоствольного охотничьего 

оружия по летящим тарелкам, бегущему кабану и викторине по охотничьей тематике среди 

охотников Шекснинского районного общества охотников.

сентябрь по положению
УКМиС,  ШРОиР,            

МБУДО "ШСШ"

3)  Спортивные мероприятия,  направленные на развитие сельского спорта

2) Спортивные мероприятия среди лиц средних и старших возрастных групп населения



1-3-1 Кирилловский полумарафон** май г. Кириллов
СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-3-2 Всероссийский сельский марафон "Сметанино-марафон"* июнь

с. Сметанино, 

Верховажский 

район

СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-3-3 Районные сельские летние спортивные игры "Вологодские зори-2025" июнь п. Шексна
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-3-4 Областные летние спортивные игры "Вологодские зори-2025"* июль по назначению

СШОР «Витязь», 

УКМиС              

МБУДО "ШСШ"

1-3-5 Пробег по легкой атлетике "Сиземские версты"** сентябрь п. Шексна
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-4-1
Первенство Вологодской области среди допризывной и призывной молодежи  по полиатлону 

(3-борье с лыжной гонкой)  памяти А.И. Федякова
февраль п. Шексна

СШОР «Витязь», 

УКМиС              

1-4-2

Областные соревнования по полиатлону среди молодежи допризывного и призывного 

возраста посвященные 80 годовщине Победы в Великой Отечественной войне (летнее 7-

борье)

май п. Шексна
СШОР «Витязь», 

УКМиС                   

1-5-1 Спартакиада Шекснинского муниципального района среди трудовых коллективов январь-декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-2 Районное спортивно-массовое мероприятие по лыжным гонкам "Рождественская гонка" январь п. Шексна
УКМиС,                     

МБУДО "ШСШ"

1-5-3 Турнир по настольному теннису "Дед Мороз" январь п. Шексна УКМиС

1-5-4
Первенство Шекснинского муниципального района по хоккею с шайбой среди мужских 

команд в сезоне 2024-2025
январь-апрель по графику

БУ ФКИС ШМР 

"Лидер"       

1-5-5
Соревнования по плаванию "Крещенские заплывы" среди команд предприятий и организаций 

Шекснинского района
январь п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин"

1-5-6 Районный День здоровья и спорта* февраль п. Шексна УКМиС

1-5-7 Личное первенство среди районов Вологодской области по настольному теннису февраль п. Шексна УКМиС

1-5-8
Массовая лыжная гонка "Лыжня России - 2025" в рамках открытой Всероссийской массовой 

лыжной гонки "Лыжня России"
февраль  п. Шексна

УКМиС,                   

МБУДО "ШСШ"

1-5-9
Открытый турнир Шекснинского муниципального района по футболу посвященный Дню 

защитника Отечества 
февраль п. Шексна МУ ДО "ШДТ"

1-5-10
Спартакиада Шекснинского муниципального района по пулевой стрельбе среди предприятий 

и организаций
апрель п. Шексна

УКМиС       

МБУДО "ШСШ"

1-5-11 Чемпионат и Первенство Вологодской области по спортивному туризму февраль п. Шексна МУ ДО "ШДТ"

1-5-12 Открытый турнир по волейболу посвященный Дню защитника отечества февраль п. Шексна МБУДО "ШСШ"

4)  Спортивные мероприятия,  направленные на физическую подготовку граждан допризывного и призывного возраста

5) Физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни и активных занятий спортом



1-5-13 Соревнования по плаванию "День комплексиста" февраль п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин", 

МБУДО "ШСШ"

1-5-14
Баскетбольный турнир, посвященный памяти Сергея Белова, погибшего при исполнении 

воинского долга в Республике Афганистан
февраль п. Шексна УКМиС

1-5-15 Соревнования по Дартсу посвященные 23 февраля Дню защитника Отечества "Крекет" февраля п. Шексна 
УКМиС       

МБУДО "ШСШ"

1-5-16 Чемпионат города Череповца по Дартсу март г. Череповец
УКМиС,                  

МБУДО "ШСШ"

1-5-17 Открытый XLVIII традиционный лыжный марафон памяти  мастера спорта В.П. Ермоленко март п. Шексна
УКМиС,                  

МБУДО "ШСШ"

1-5-18
Областной фестиваль лыжного спорта, личное первенство Вологодской области  по лыжному 

марафону "Сямженский марафон", посвященный памяти А.И. Коробицына
март  с. Сямжа

ЦСП,            

МБУДО "ШСШ"

1-5-19
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по лыжным гонкам памяти Н.А. 

Лужаева
март п. Шексна

УКМиС,            

МБУДО "ШСШ"

1-5-20
Областные спортивно-массовые соревнования по лыжным гонкам памяти тренера Н.А. 

Дудорова
март по положению

ЦСП,                  

МБУДО "ШСШ"

1-5-21 Первенство Шекснинского муниципального района по плаванию «Весеннее многоборье» март п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин",               

МБУДО "ШСШ"

1-5-22 Открытый чемпионат и первенство города Череповца по плаванию март г. Череповец МБУДО "ШСШ"

1-5-23 Первенство города Вологды по плаванию март г. Вологда МБУДО "ШСШ"

1-5-24 Открытый Кубок Шекснинского муниципального района по волейболу среди женских команд март п. Шексна
УКМиС                

МБУДО "ШСШ"

1-5-25 Чемпионат Вологодской области по Дартсу апрель г. Череповец 
УКМиС                

МБУДО "ШСШ"

1-5-26
Первенство Шекснинского муниципального района по пулевой стрельбе среди предприятий и 

организаций
апрель п. Шексна

УКМиС                

МБУДО "ШСШ"

1-5-27 Соревнования по Дартсу, посвященные Дню Победы в ВОВ (501 смешанные пары) апрель - май п. Шексна 
УКМиС                

МБУДО "ШСШ"

1-5-28
Отборочный детский турнир на всероссийские соревнования по плаванию "Веселый 

дельфин"
март г.Вологда

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин",          

МБУДО "ШСШ"

1-5-29 Районные соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях апрель
п.Шексна

МУДО "ШДТ"

1-5-30
Спортивное мероприятие "Кубок вызова" среди муниципальных районов в рамках 

празднования Дня местного самоуправления
апрель п. Шексна

УКМиС,            

МБУДО "ШСШ"



1-5-31 Весенний фестиваль по северной – скандинавской ходьбе "Шире шаг" апрель п. Шексна
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-5-32
Спортивное мероприятие "В здоровом теле - здоровый дух", посвященное Всемирному Дню 

здоровья
апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-33 Спортивное мероприятие "Юный космонавт", посвященное Дню космонавтики апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-34 Турнир по настольному теннису "Красные тюльпаны" май п. Шексна УКМиС

1-5-35 Легкоатлетический пробег Потеряево-Шексна в честь Дня Победы в ВОВ май п. Шексна
УКМиС,                    

МБУДО "ШСШ"

1-5-36 Соревнования по плаванию, посвящѐнные Дню Победы аперль - май п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин",          

МБУДО "ШСШ"

1-5-37 Соревнования по плаванию приуроченные к Дню защиты детей май п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин",                

МБУДО "ШСШ"

1-5-38 Турнир по борьбе самбо, посвященный "Дню победы" май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-39 Областные соревнованиыя по плаванию "Сухонский вызов 2025" май
г.Великий 

Устюг
МБУДО "ШСШ"

1-5-40 Турнир по настольному теннису "Белые росы" июнь п. Шексна УКМиС

1-5-41 Областные соревнования по силовому экстриму июнь п. Шексна
УКМиС,                    

МБУДО "ШСШ"

1-5-42 Первенство Шекснинского муниципального района по футболу июнь п. Шексна
УКМиС     МБУДО 

"ШСШ"

1-5-43 XXXVI Всероссийский Олимпийский день* июнь по положению

СШОР «Витязь», 

УКМиС     МБУДО 

"ШСШ"

1-5-44
Спортивное мероприятие "Семь цветов радуги", посвященное Международному дню защиты 

детей
июнь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-45 Турнир по настольному теннису "Тополиный пух" июль п. Шексна УКМиС

1-5-46
Открытый турнир Шекснинского муниципального района по футболу, посвященный дню 

защиты детей
июнь п. Шексна

УКМиС,            

МБУДО "ШСШ"

1-5-47 Чемпионат Вологодской области по легкой атлетике на призы газеты "Красный Север" июль по положению МБУДО "ШСШ"

1-5-48
Первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу (стритболу) "Праздник 

поселка"
июль п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-49
Первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу (стритболу) "Оранжевое 

настроение"
август по положению МБУДО "ШСШ"



1-5-50

Спортивные мероприятия в рамках проведения районного праздника, посвященного 

празднованию дня района на территории поселка Шексна (спортивный конкурс "Полоса 

препятствий", шоу силачей "Стальные следы") 

июль п. Шексна
УКМиС,               

МБУДО "ШСШ"

1-5-51
Первенство Шекснинского муниципального района по пляжному волейболу посвященное 

празднованию "Дня поселка"
июль п. Шексна

УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-5-52 Турнир по настольному теннису "Первый урожай" август п. Шексна УКМиС

1-5-53 Всероссийские массовые соревнования  по уличному баскетболу "Оранжевый мяч" август по положению МБУДО "ШСШ"

1-5-54
XVI  Шекснинский  легкоатлетический   полумарафон,  посвящѐнный   памяти  адмирала 

А.М. Калинина
август п. Шексна

УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-5-55 Велопробег, посвященный Дню Российского флага** август п. Шексна
УКМиС,            

МБУДО "ШСШ"

1-5-56 Первенство Вологодской области по Дартсу сентябрь по положению
УКМиС,            

МБУДО "ШСШ"

1-5-57 Турнир по настольному теннису "День знаний" сентябрь п. Шексна УКМиС

1-5-58
Открытый турнир Шекснинского муниципального района по футболу, посвященный 1 

сентября
сентябрь п. Шексна

УКМиС      

МБУДО "ШСШ"

1-5-59 Районные соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях сентябрь п. Шексна
УКМиС,                 

МУ ДО "ШДТ"

1-5-60
Муниципальный этап соревнований Всероссийского проекта "Северная ходьба – Новый 

образ жизни"*
сентябрь п. Шексна

УКМиС     МБУДО 

"ШСШ"

1-5-61 Чемпионат и первенство Вологодской области по плаванию на кубок "Деда Мороза" сентябрь
г.Великий 

Устюг
МБУДО "ШСШ"

1-5-62 Велосипедный пробег, посвященный Всемирному Дню без автомобиля сентябрь п. Шексна УКМиС

1-5-63
Региональный этап соревнований Всероссийского проекта "Северная ходьба – Новый образ 

жизни"*
сентябрь по положению

УКМиС,                   

МБУДО "ШСШ"

1-5-64 Всероссийский День бега "Кросс нации-2025" сентябрь по положению
УКМиС,                     

МБУДО "ШСШ"

1-5-65
Осеннее первенство Шекснинского муниципального района по мини-футболу среди мужских 

команд
сентябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-66 Покровский полумарафон сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

1-5-67 Турнир по настольному теннису "Листопад" октябрь п. Шексна УКМиС

1-5-68 Открытие плавательного сезона Шекснинского муниципального района октябрь п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин",                

МБУДО "ШСШ"

1-5-69 Акция "10 000 шагов к жизни" в рамках Всероссийского дня ходьбы октябрь п. Шексна
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"        



1-5-70 Всероссийский день ходьбы* октябрь по положению
УКМиС     МБУДО 

"ШСШ"

1-5-71 Чемпионнат города Череповца по Дартсу ноябрь п. Шексна 
УКМиС     МБУДО 

"ШСШ"

1-5-72 Отборочный турнир среди районов Вологодской области по теннису ноябрь п. Шексна УКМиС

1-5-73 Открытый Новогодний турнир по Дартс ("501" одиночный и парный разряд) декабрь п. Шексна 
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"        

1-5-74 Турнир по настольному теннису "Гран-при Шексна" декабрь п. Шексна УКМиС,

1-5-75 Турнир по настольному теннису "Шекснинский итоговый" декабрь п. Шексна УКМиС,

1-5-76 Соревнования по плаванию "Ква- Ква- Ква старты" декабрь п. Шексна

БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин", 

МБУДО "ШСШ"

1-5-77 Первенство ШМР  по плаванию "Юный дельфиненок" декабрь п. Шексна
БУ ФКИС ШМР 

"Дельфин"

1-5-78
Открытый турнир Шекснинского муниципального района по волейболу " Кубок Деда 

Мороза"
январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-5-79
Учебно-тренировочные сборы МАОУ ДО "Дворец детского и юношеского творчества имени 

А.А. Алексеевой"
август п. Череповец

МАОУ ДО 

"ДДЮТ"

1-6-1
Региональный этап XI Всероссийского фестиваля по хоккею с шайбой среди любительских 

команд в девизионе "Любитель 50+" сезон 2025-2026**
январь-март по положению БУ ФКИС "Лидер"

1-6-2 Зимняя Спартакиада ветеранов среди поселений Шекснинского муниципального района февраль п. Шексна
УКМиС,             

МБУДО "ШСШ"

1-6-3
 Областная зимняя Спартакиада ветеранов и пенсионеров, в рамках фестиваля "Спортивное 

долголетие"
март по положению

СШОР «Витязь», 

УКМиС

1-6-4
Спортивное мероприятие (эстафеты) среди ветеранов посвященное Всероссийскому дню 

здоровья
апрель п. Шексна УКМиС

1-6-5 Летняя Спартакиада ветеранов среди поселений Шекснинского муниципального района июль п. Шексна УКМиС

1-6-6  Областная летняя  Спартакиада пенсионеров и ветеранов * июль-август по положению
СШОР «Витязь», 

УКМиС

1-6-7
Всероссийский фестиваль по хоккею с шайбой среди любительских команд "Ночная 

хоккейная лига" (дивизион 40+), областной этап (сезон 2024-2025 г.г.)
ноябрь-декабрь по положению

СШОР «Витязь», 

УКМиС

1-6-8
Всероссийский фестиваль по хоккею с шайбой среди любительских команд "Ночная 

хоккейная лига" (дивизион 50+), областной этап (сезон 2024-2025 г.г.)
ноябрь-декабрь по положению

СШОР «Витязь», 

УКМиС

1-7-1

Районный День ГТО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) "ГТО – навстречу здоровью на лыжах" (в рамках Всероссийской массовой 

лыжной гонки "Лыжня России")

февраль п. Шексна МБУДО "ШСШ"

6) Развитие ветеранского спортивного движения

7) Спортивные мероприятия  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса   «Готов к труду и обороне» (ГТО)



1-7-2

Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) "Первые шаги" среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Шекснинского муниципального района

март-май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-3 Районный День ГТО среди семейнных команд март-апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-4

Районный летний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Шекснинского муниципального района

апрель-май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-5
Областной фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) среди семейных команд
май по положению

СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-7-6

Областной летний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных учреждений Вологодской 

области.

май по положению
СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-7-7 Зарядка с чемпионом "Первый шаг к знаку ГТО" август п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-8
Районный День ГТО "Газпром-2024" Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО)
август п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-9
Районный фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) среди пенсионеров и ветеранов *
сентябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-10

Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) среди муниципальных и государственных служащих, а также сотрудников 

муниципальных  и государственных учреждений и предприятий Шекснинского 

муниципального района.

сентябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-11
Областной фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) среди пенсионеров и ветеранов *
октябрь по положению

СШОР «Витязь», 

МБУДО "ШСШ"

1-7-12
Районный День ГТО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) "Начальная школа на стартах ГТО"
октябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-13
Районный День ГТО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) "5 – 11 классы на стартах ГТО"
октябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-14
Районный День ГТО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) "Учителя на стартах ГТО"
ноябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-7-15
Районный День ГТО Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) "ШСШ  на стартах ГТО"
ноябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

1-8-1 Фестиваль игр народов мира март по положению МБУДО "ШСШ"

1-8-2 Комплексные областные соревнования среди инвалидов под девизом "Спорт без преград" май-сентябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

8) Комплексные, массовые и направленные на популяризацию физической культуры и здорового образа жизни мероприятия среди инвалидов и лиц с  

ограниченными возможностями здоровья



1-8-3
Фестиваль для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

Шекснинского муниципального района "SPORT PEOPLE"
июнь по положению МБУДО "ШСШ"

1-8-4 Соревнование по городошному спорту сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

1-8-5 Фестиваль для лиц с ограниченными возможностями здоровья декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

1-8-6 Областной спортивный Фестиваль, посвященный Международной декаде инвалидов декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-1 Первенство города Череповца по баскетболу среди команд девушек 2008-2009 г.р.  февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-2
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу среди команд 

юношей и девушей
январь-декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-1-3 Первенство города Череповца по баскетболу среди команд девушек 2008-2009 г.р.  февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-4 Первенство города Череповца по баскетболу среди команд девушек 2011 г.р. и моложе 24-26 февраля г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-5
Областные соревнования по баскетболу среди команд девушек 2011-2012 г.р. на призы Деда 

Мороза
24-26 марта

г. Великий

Устюг
МБУДО "ШСШ"

2-1-6
Областные соревнования по мини-баскетболу среди команд юношей и девушек на призы 

Снегурочки
февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-7
Первенство Вологодской области по баскетболу среди команд муниципальных районов (2006 -

2007 г.р.)

март-апрель, 

сентябрь-октябрь

п.Шексна

г.Грязовец
МБУДО "ШСШ"

2-1-8 Первенство Вологодской области по мини-баскетболу среди муниципальных районов. март по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-9 Первенство города Череповца по баскетболу среди команд девушек 2010 г.р. и моложе 10-12 марта г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-10 Первенство МАУ "СШОР №3 "по баскетболу среди команд юношей. март г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-11
Открытое Первенство Вытегорского района по баскетболу среди детско-юношеских команд 

не старше 2009 г.р.

15-16 апреля 22

апреля
г. Вытегра МБУДО "ШСШ"

2-1-12
Первенство Вологодской области по баскетболу среди команд юношей и девушек 2007-

2008г.р.
28-30 апреля г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-1-13
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу среди юношей и 

девушек
апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-1-14 Первенство МАУ «СШОР № 3» по баскетболу среди команд юношей и девушек. апрель г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-15 Городские соревнования по баскетболу «Кубок пятиклассника» апрель по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-16 Первенство Вологодской области по баскетболу среди команд юношей и девушек. ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-17 Открытое первенство Шекснинского муниципального района по стритболу май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

Раздел II. «Спорт высших достижений и система подготовки спортивного резерва»

1. Баскетбол 0140002611Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования



2-1-18 Открытое первенство Шекснинского муниципального района по баскетболу среди девушек. май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-1-19 Турнир по стритболу "Движение вверх" июнь-июль п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-1-20 Турнир по стритболу "Движение вверх" (1 тур) июнь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-21 Турнир по стритболу "Движение вверх" (2 тур) август по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-22
Первенство Вологодской области по баскетболу среди команд юношей и девушек 2011-2012 

г.р.
сентябрь

п. Шексна

г.Череповец
МБУДО "ШСШ"

2-1-23 Первенство Вологодской области по баскетболу 3x3 сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-24 Турнир по баскетболу памяти М.А. Мухановой октябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-25 Чемпионат Вологодской области по баскетболу ноябрь-декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-26 Турнир по баскетболу памяти С.А. Сенникова ноябрь-декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-27 Турнир по стритболу "Властелин кольца, новогодний" декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-28 Первенство МАУ «СШОР № 3» по баскетболу среди команд юношей и девушек. декабрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-29
Межрегиональный турнир по баскетболу среди команд мальчиков и девочек «Северная 

Звезда»
декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-30 Первенство детской баскетбольной лиги "Аврора" сезон 2023-2024 гг., сезон 2024-2025 г.г. октябрь-декабрь по назначению МБУДО "ШСШ"

2-1-31
Первенство Вологодской области по баскетболу среди команд юношей и девушек 2008-

2009г.р., 2010-2011г.р., 2012-2013г.р.

март-май, 

сентябрь-ноябрь
по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-32 Первенство Вологодской области по мини-баскетболу (2013г.р. и младше) апрель-май по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-33 Турнир "Вологодские кружева" среди девушек 2012г.р. ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-34 Шекснинская баскетбольная лига "Кубок Дружбы" девушки 2011г.р. декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-35 "Кубок деда Мороза" девушки 2011г.р. и младше февраль
г.Великий 

Устюг
МБУДО "ШСШ"

2-1-36 Турнир по баскетболу посвященный дню поселка ( муж. 18+) июль по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-37 Первенство области среди муниципальных районов среди девушек 2006-2007 г.р. март по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-38
Первенство Вологодской области по мини-баскетболу среди команд мальчиков и девочек 

2014-2015 г.р.
март по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-39
Первенство МАОУ ДО "СШОР № 3   по баскетболу среди команд  мальчиков и девочек 2014-

2015 г.р.
сентябрь-май г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-1-41 Открытый турнир "Saint Basketboll" по баскетболу среди девушек 2011 года рождения сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-42 Всероссийский фестиваль "Минибаскет" среди девочек 2014 и младше июнь по положению МБУДО "ШСШ"



2-1-43 Турнир Basket CUP Kazan май по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-44 Лига Золотого кольца среди женских команд по назначению по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-45 Глобальная Лига  KIDS, среди девочек 2012 г.р.и младше по назначению по положению МБУДО "ШСШ"

2-1-46 Учебно-тренировочные сборы июнь-август по назначению МБУДО "ШСШ"

2-2-1 Чемпионат и первенство Шекснинского муниципального района «Открытие сезона» декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-2-2 Первенство Шекснинского муниципального района «Новогодняя гонка» декабрь - январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-2-3 Чемпионат Вологодской области по лыжным гонкам декабрь

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-4
Первенство Вологодской области по лыжным гонкам, I этап Кубка Вологодской области по 

лыжным гонкам среди команд муниципальных образований и иных спортивных организаций
декабрь

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-5

Чемпионат и Первенство Вологодской области по лыжным гонкам среди сборных команд 

муниципальных образований, I этап КВО(сезон 2025-2026 г.г.) Областные соревнования 

«Гонка сильнейших»

декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-6 Областные соревнования по лыжным гонкам памяти ветерана спорта Н.И.Рюмина декабрь с. Сямжа МБУДО "ШСШ"

2-2-7
II этап Кубка Вологодской области по лыжным гонкам среди команд муниципальных 

образований и иных спортивных организаций образований (II этап ). "Рождественская гонка."
 январь г. Тотьма МБУДО "ШСШ"

2-2-8
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по лыжнм гонкам (Отбор на 

"Кубок малыша 2025" мальчики, девочки)
январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-2-9 Первенство Северо-западного федерального округа среди юношей и девушек (17-18 лет) январь по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-10
Чемпионат и первенства Вологодской области ,III этап Кубка Вологодской области по 

лыжным гонкам среди команд муниципальных образований и иных спортивных организаций
январь

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-11
II этап Кубка Вологодской области по лыжным гонкам среди команд муниципальных 

образований и иных спортивных организаций
январь г.Тотьма МБУДО "ШСШ"

Тренировочные мероприятия

2. Лыжные гонки 0310005611Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования



2-2-12

Чемпионат и Первенство Вологодской области по лыжным гонкам, IV этап Кубка 

Вологодской области по лыжным гонкам среди команд муниципальных образований и иных 

спортивных организаций 

январь-февраль

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-13

Чемпионат и Первенство КВО по лыжнымгонкам среди сборных команд муниципальных 

образований, III этап (Отборочные соревнования на Первенство Росси по лыжным гокам 

среди юношей и девушек)

январь-февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-14

Чемпионат и Первенство Вологдской области по лыжным гонкам Кубка Вологодской области 

по лыжным гонкам среди сборных команд муниципальных образований и иных спортивных 

организаций, IV этап отборочных соревнований на Первенство России среди юношей и 

девушек 15-16 лет

январь-февраль

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-15
Лично-командное первенство Вологодской области по лыжным гонкам «Кубок малыша-

2025» на призы двукратной олимпийской чемпионки А.Богалий
 февраль п. Вожега МБУДО "ШСШ"

2-2-16 Открытое первенство города «Гонка памяти череповецких лыжников» февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-2-17 Чемпионат Вологодской области по лыжным гонкам февраль

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-18 Лично-командное первенство области по лыжным гонкам  на призы М.Цветкова, V этап КВО февраль-март по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-19 Чемпионат Вологодской области по лыжным гонкам март г. Харовск МБУДО "ШСШ"

2-2-20

Чемпионат и Первенство Вологодской области по лыжным гонкам, VI этап Кубка 

Вологодской области по лыжным гонкам среди команд муниципальных образований и иных 

спортивных организаций.

март п.Сямжа МБУДО "ШСШ"

2-2-21 Областные соревнования по лыжным гонкам март
г.Великий 

Устюг
МБУДО "ШСШ"

2-2-22 Чемпионат и Первенство Вологодской области, VI этап КВО март по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-23
Областные спортивно-массовые сревнования по лыжным гонкам памяти тренера

Н.А.Дудорова
март г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-2-24 Традиционный Череповецкий Лыжный марафон март г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-2-25
Первенство г. Вологды по лыжным гонкам посвященного закрытию зимнего спортивного 

сезона
апрель

д. Кирики- 

Улита 

Вологодский

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-26 Чемпионат Вологодской области по лыжным гонкам. Лыжероллеры. сентябрь

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"



2-2-27 Первенство Вологодской области по ОФП и лыжероллерам среди лыжников-гонщиков сентябрь

ЦЛСиО

"Карпово " 

Череповецкий 

район

МБУДО "ШСШ"

2-2-28 Чемпионат и первенство Вологодской области по ОФП лыжников-гонщиков сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-29 Первенство России на призы ЗМС России Н.П. Сметаниной март по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-30 Праздник Севера март-апрель по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-31 Учебно-тренировочные сборы январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-2-32 Учебно-тренировочные сборы июнь-август по положению МБУДО "ШСШ"

2-2-33 Учебно-тренировочные сборы ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-1 1 этап Кубка МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике в помещении (младший возраст) январь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-2
Чемпионат и первенство г.Череповеца по легкой атлетике в помещении (средний и старший 

возраст)
январь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-3 Открытое Первенство Шекснинского муниципального района по бегу на 60 м ноябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-4 Открытое Первенство Шекснинского муниципального района по бегу на 200, 300 м январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-5 Открытый турнир г.Ярославля по бегу в помещении «Приз зимних каникул» январь г. Ярославль МБУДО "ШСШ"

2-3-6 II этап кубка Вологодской области по легкой атлетике в помещении (юноши, девушки) февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-7
Чемпионат и Первенство г.Череповеца по легкоатлетическому многоборью в помещении 

(средний и старший возраст)
февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-8 Соревнования по легкой атлетике в помещении памяти ЗТР Купцова А.В. февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-9 Первенство СШ МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике (младший возраст) февраль г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-10 Открытое Первенство Шекснинского муниципального района по бегу на длинные дистанции февраль п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-11 Открытый Кубок г.Ярославля февраль г. Ярославль МБУДО "ШСШ"

2-3-12 4 этап Кубка МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике в помещении (младший возраст) октябрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-13
Чемпионат и первенство г. Череповца по легкой атлетике в помещении (средний и старший 

возраст)
ноябрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-14 5 этап Кубка МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике в помещении (младший возраст) ноябрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-15
Открытый турнир города Ярославля по бегу XXXVI традиционный турнир памяти    ЗТР Е.Ф. 

Тихомирова 
март п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-16
Официальное спортивное соревнование по легкой атлетике "Открытый летний Кубок города 

ярославля "Золотое Кольцо России"
июль г. Ярославль МБУДО "ШСШ"

Всероссийские и международные соревнования

Тренировочные мероприятия

3. Легкая атлетика 0020001611Я

Межрегиональные, областные и городские и районные соревнования



2-3-17 2 этап Кубка МАУ «СК Череповец» по лекгой атлетике в помещении (младший возраст) март г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-18 3 этап Кубка МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике в помещении (младший возраст) апрель г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-19 Чемпионат Вологодской области по легкоатлетическому кроссу май по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-20 4-х борье по легкой атлетике "Шиповка юных" май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-21 Финал кубка Вологодской области по легкой атлетике май по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-22
Чемпионат и Первенство г.Череповца по легкой атлетике, посвященный Дню Победы 

(средний и старший возраст)
май г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-23
Чемпионат и Первенство города Череповца по легкой атлетике, посвященный Дню Победы в 

Великой Отечественной войне
май по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-24 Кубок Вологодской области по марафону апрель Стризнево МБУДО "ШСШ"

2-3-25
Первенство Шекснинского муниципального района среди мальчиков и девочек 2012 г.р. и 

младше
май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-26 Первенство Вологодской области по легкой атлетике среди спортивных организаций июнь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-27 Открытый Чемпионат и Первенство г.Вологды июнь г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-3-28 Чемпионат Вологодской области по легкой атлетике июль по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-29 Чемпионат Вологодской области по марафону * август по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-30 I этап кубка Вологодской области по легкой атлетике (юноши, девушки), сезон 2025-2026 г.г. декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-31 Чемпионат Вологодской области по легкой атлетике в помещении декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-32
Первенство СШ МАУ «СК Череповец» по легкой атлетике в помещении на призы Деда 

Мороза
декабрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-3-33 Чемпионат Шекснинского муниципального района по легкой атлетике декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-3-34 Открытое Первенство г. Ярославля «Рождественские старты» декабрь г. Ярославль МБУДО "ШСШ"

2-3-35
Всероссийские соревнования по легкой атлетике среди юношей и девушек (до 14 лет), 

юношей и девушек (до 16 лет) "Будущие чемпионы России"
июнь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-36

Межрегиональные спортивные соревнования по легкой атлетике чемпионат и первернство 

Северо-Западного федерального округа в помещении мужчины и женщины; юниоры, 

юниорки до 23 лет; юниоры и юниорки до 20 лет; юноши и девушки до 18 лет; юноши и 

девушки до 16 лет

январь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-37 Всероссийские соревнования по лѐгкой атлетике в помещении январь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-38 Чемпионат России по легкоатлетическому кроссу апрель по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-39 Чемпионат и первенство СЗФО России по легкой атлетике июнь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-40 Первенство России по легкой атлетике среди юниоров до 18 лет июнь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-41 Чемпионат  России по марафону* август по положению МБУДО "ШСШ"

Всероссийские и международные соревнования



2-3-42 Спартакиада молодежи России по назначению по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-43 Всероссийские соревнования по 4-х борью "Шиповка юных" июнь г.Иваново МБУДО "ШСШ"

2-3-44 Всероссийские соревнования по легкой атлетике "Кубок памяти ЗТР А.И. Таланова" декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-3-45 Учебно-тренировочные сборы март по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-1 Чемпионат города Череповца по  троеборью классическому январь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-4-2
Открытое первенство Шекснинской спортивной школы по пауэрлифтингу (троеборью 

классическому) «Серебряная штанга»
январь п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-4-3 Чемпионат и первенство Вологодской области по пауэрлифтингу (троеборью классическому) март по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-4 Открытые соревнования по пауэрлифтингу троеборье классическое апрель п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-4-5
Чемпионат и первенство Бабаевского муниципального округа по пауэрлифтингу (жиму и 

жиму классическому) среди мужчин и женщин, юношей и девушек
май г.Бабаево МБУДО "ШСШ"

2-4-6
Первенство МАУ ДО СШ «Старт» Бабаевского муниципального округа по пауэрлифтингу 

(жиму классическому) среди мальчиков и девочек 2011-2013 г.р.
май г.Бабаево МБУДО "ШСШ"

2-4-7
Кубок города Череповца по троеборью классическому и жиму классическому памяти МС 

России Сиденко С.Б. 
июнь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-4-8 Чемпионат Шекснинского муниципального района по троеборью классическому сентябрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-4-9 Первенство и Чемпионат Вологодской области по троеборью ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-10 Кубок Вологодской области по троеборью классическому ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-11 Первенство и Чемпионат Вологодской области по жиму и жиму классическому декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-12 Первенство МАУ «СШОР № 3» по троеборью классическому декабрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-4-13
Чемпионат и первенство Вологодской области по пауэрлифтингу (троеборью), Кубка 

Вологодской области по пауэрлифтингу (троеборью классическому)
ноябрь-декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-14 Чемпионат и первенство России по троеборью* январь-февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-15 Чемпионат и первенство России по жиму* февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-16 Чемпионат и первенство России по троеборью классическому* февраль-март по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-17 Всероссийские соревнования среди спортивных школ по троеборью классическому апрель по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-18
Всероссийские соревнования "Огни Москвы" по троеборью классическому, жиму, жиму 

классическому, тяге классической*
апрель-май г. Москва МБУДО "ШСШ"

2-4-19 Первенство Европы по троеборью  по жиму и  жиму классическому ** май по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-20 Всероссийские соревнования «Белые ночи» по троеборью, троеборью классическому и жиму май
г.  Санкт- 

Петербург
МБУДО "ШСШ"

4. Пауэрлифтинг 0740001411Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования

Тренировочные мероприятия

Всероссийские и международные соревнования



2-4-21 Всероссийские соревнования «Нижегородский Кремль» по жиму и жиму классическому июнь г. Городец МБУДО "ШСШ"

2-4-22 Первенство Европы по троеборью  по жиму и  жиму классическому ** август по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-23 Первенство Мира по троеборью, троеборью классическому и жиму ** август-сентябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-24 Кубок России * октябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-25 Чемпионат и первенство СЗФО  по жиму и  жиму классическому ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-26 Чемпионат и первенство СЗФО  по троеборью и троеборью классическому декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-27 Открытый турнир "Содружество наций" по пауэрлифтингу декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-4-28 Учебно-тренировочные сборы август по назначению МБУДО "ШСШ"

2-5-1
Открытое личное первенство Шекснинского муниципального района по пулевой стрельбе из 

пневматического оружия
январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-5-2
Первенство и чемпионат Вологодской области по пулевой стрельбе из малоколиберного и 

пневматического оружия апрель г.Вологода
МБУДО "ШСШ"

2-5-3 Открытый Чемпионат г. Вологда по пулевой стрельбе март Вологда МБУДО "ШСШ"

2-5-4
Областной турнир по пулевой стрельбе "Олимпийские надежды" на призы АУ ДО ВО 

"СШОР ВИТЯЗЬ"
май Вологда МБУДО "ШСШ"

2-5-5 Открытый Чемпионат г. Череповца по пулевой стрельбе май Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-6 Чемпионат Вологодской области по пулевой стрельбе из пневматического оружия сентябрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-7 Открытое Первенство г. Череповца по пулевой стрельбе октябрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-8 Первенство Вологодской области по пулевой стрельбе из пневматического оружия декабрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-9 Открытый Чемпионат г. Вологда по пулевой стрельбе ноябрь Вологда МБУДО "ШСШ"

2-5-10 Открытый Чемпионат г. Череповца по пулевой стрельбе ноябрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-11
Открытое Первенство Шекснинского мунципального района по пулевой стрельбе 

"Шекснинский снайпер"
апрель п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-5-12 Открытое Первенство Шекснинского района по пулевой стрельбе ноябрь п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-5-13
Всероссийские соревнования по пулевой стрельбе из пневматического оружия «Юный 

стрелок»
июнь Ижевск МБУДО "ШСШ"

Тренировочные мероприятия

5.  Пулевая стрельба 0440001611Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования

Всероссийские и международные соревнования



2-5-14
Всероссийские соревнования по пулевой стрельбе  из малокалиберного и пневматического 

оружия «Юношеская лига страны»
июль

Московская 

обл. с. 

Игнатово, 

МБУДО "ШСШ"

2-5-15 Открытый Кубок страны по пулевой стрельбе из пневматического и малокалиберного оружия август

Московская 

обл. с. 

Игнатово, 

«Лисья нора»

МБУДО "ШСШ"

2-5-16
Всероссийские соревнования по пулевой стрельбе из пневматического оружия юноши и 

девушки  до 17 лет
август

Московская 

обл. с. 

Игнатово, 

«Лисья нора»

МБУДО "ШСШ"

2-5-17 VI летняя Спартакиада молодежи (юниорская) России 2025 июль-август по положению МБУДО "ШСШ"

2-5-18
Всероссийские сорвнования по пулевой стрельбе из пневматического оружия юниоры и 

юниорки до 21 года 
сентябрь г.Казань МБУДО "ШСШ"

2-5-19
Кубок России по пулевой стрельбе с участием спортсменов иностранных государств 

Мужчины/ Женщины
октябрь-ноябрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-5-20
Всероссийские соревнования по пулевой стрельбе из пневматического оружия "Стрелок из 

стали" до 17 лет
октябрь-ноябрь Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-1 Личный чемпионат и первенство Вологодской области по фигурному катанию на коньках декабрь по назначению МБУДО "ШСШ"

2-6-2 Открытое первенство Сокольского муниципального округа «Зимние узоры» декабрь г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-3
Открытое первенство Сокольского муниципального округа по фигурному катанию на 

коньках «Кубок Олимпийской чемпионки Оксаны Казаковой»
февраль г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-4
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по фигурному катанию на 

коньках  «Шекснинская снежинка»
ноябрь-декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-6-5 Городские соревнования по фигурному катанию на коньках февраль-март г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-6 Первенство Вологодской области "Вологодские узоры" март г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-7 Открытое первенство по фигурному катанию на коньках "Кубок "Сокол -Арены" март г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-8
XXXXIV традиционные соревнования по фигурному катанию на коньках на призы СКЗ 

"Алмаз".  Первенство города Череповца по фигурному катанию на коньках
апрель г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-9 Открытое первенство г. Вологды «Кубок Победы» май г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-10 Открытое первенство Вологодского МР «Майский лѐд» май п. Майский МБУДО "ШСШ"

Тренировочные мероприятия

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования

6. Фигурное катание на коньках 0500003611Я



2-6-11
Открытое первенство Сокольского муниципального округа по фигурному катанию на 

коньках «Сокольский конек»
октябрь г. Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-12 Открытое первенство «Кубок мэра» октябрь г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-13 Первенство города Череповца по фигурному катанию на коньках «Серебряные узоры» ноябрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-14
Открытое первенство СМО соревнования по фигурному катанию на коньках на призы 

депутата Государственной Думы Валентины Николаевны Артамоновой
апрель г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-15
Первенство Шекснинского муниципального района по фигурному катанию на коньках 

"Закрытие сезона"
апрель,май п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-6-16 Открытое первенство Сокольского муниципального округа январь г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-6-17 Открытое первенство города Вологды "Вологодские узоры" март г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-18 Межрегиональные соревнования по фигурному катанию на коньках март г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-19
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по фигурному катанию на 

коньках «Кубок Главы» май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-6-20
Детский спортивный фестиваль по фигурному катанию на коньках «Кубок Главы»

май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-6-21
Соревнования по фигурному катанию на коньках «Ice Fenix»

ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-6-22
Фестиваль по фигурному катанию на коньках «Ice Fenix»

ноябрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-6-23

Детский спортивный фестиваль города Череповца 

по фигурному катанию на коньках «Серебряные узоры» декабрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-24
Первенство города Череповца по фигурному катанию на коньках 

«Серебряные узоры»
декабрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-6-25 II этап XI зимней Спартакиады учащихся (юношеской) России 2025 года* февраль
г. Кандопога, 

Карелия
МБУДО "ШСШ"

2-6-26 Соревнования по фигурному катанию на коньках 64-го Праздника Севера март г. Мурманск МБУДО "ШСШ"

2-6-27 Всероссийские соревнования "Вологодские узоры" март г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-6-28 Учебно-тренировочные сборы июнь-август г.Сокол МБУДО "ШСШ"

2-7-1 Турнир по футболу среди юношей не старше 18 лет, посвященный памяти И.А.Нетто март Шексна МБУДО "ШСШ"

2-7-2 Турнир по футболу среди юношей не старше 18 лет, посвященный памяти Л.И.Яшина апрель-май Шексна МБУДО "ШСШ"

2-7-3 Турнир по футболу "ЛФЛ дети" апрель-октябрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

Всероссийские и международные соревнования

Тренировочные мероприятия

7. Футбол 0010002611Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования



2-7-4 Кубок Вологодской области по футболу среди мужских команд май-ноябрь по назначению МБУДО "ШСШ"

2-7-5 Обласной этап международного фестиваля "Локобол" май-июнь по назначению МБУДО "ШСШ"

2-7-6 Спортивное мероприятие "День массового футбола" май по назначению МБУДО "ШСШ"

2-7-7 Чемпионат Вологодской области по футболу среди мужских команд июнь-июль по назначению МБУДО "ШСШ"

2-7-8 Первенство Вологодской области по футболу среди детских и юношеских команд в спортивном 

сезоне 2025 года

июнь-сентябрь по назначению МБУДО "ШСШ"

2-7-9
Турнир по футболу среди юношей не старше 18 лет "Золотая осень" октябрь-ноябрь Шексна МБУДО "ШСШ"

2-7-10 Открытый турнир ШМР среди юношей "Кубок Деда Мороза" декабрь Шексна МБУДО "ШСШ"

2-7-11 Кубок города Вологды по футболу среди мужских команд декабрь Вологда МБУДО "ШСШ"

2-7-12 Зимнее первенство города Вологды по футболу декабрь Вологда МБУДО "ШСШ"

2-8-1
Первенство Шекснинского муниципального района по хоккею с шайбой среди мужских 

команд в сезоне 2024-2025
январь-апрель по графику БУ ФКИС "Лидер"

2-8-2
Межрегиональное первенство по хоккею с шайбой " Золотое кольцо" среди юношеских 

команд в сезоне 2024-2025 гг.
январь-декабрь п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-3
II этап Всероссийских соревнования юных хоккеистов "Золотая шайба", областной финал, 

юноши 2012 - 2013; юноши 2014 - 2015
январь - май по положению МБУДО "ШСШ"

2-8-4 Всероссийские соревнования юных хоккеистов "Золотая шайба",региональный этап. февраль п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-5
II этап Всероссийских соревнований юных хоккеистов "Золотая шайба" им. А.В. Тарасова 

(областной финал) 
март п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-6 Первенство Шекснинского муниципального района по хоккею с шайбой среди юношей март п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-8-7
Открытое Первенство города Вологды по хоккею с шайбой среди детских команд 2012 г.р. В 

сезоне 2024-2025
март г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-8-8
II тур Межрегионального первенства по хоккею с шайбой «Золотое кольцо» среди 

юношеских команд 2012-2013 г.р. сезона  2024-2025 гг.
март п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-9 Турнир по хоккею с шайбой среди юношеских команд 2013 г. на Кубок АО "Вологжанин" май г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-8-10
Областной турнир по хоккею с шайбой па призы клуба "Золотая шайба" им. А.В. Тарасова 

"Кубок победы"
апрель п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-11
Первенство по хоккею с шайбой среди юношеских команд 2013 г.р. посвященный Дню 

Победы
 май г. Вологда МБУДО "ШСШ"

2-8-12 "Кубок Победы" по хоккею с шайбой среди юношеских команд 2012 г.р.  май г. Вологда МБУДО "ШСШ"

8. Хоккей с шайбой 0030004611Я

Межрегиональные, областные, районные и городские соревнования

Всероссийские и международные соревнования



2-8-13
Первенство Шекснинского муниципального района по хоккею с шайбой среди мужских 

команд в сезоне 2024-2025
октябрь-декабрь по графику МБУДО "ШСШ"

2-8-14
Турнир по хоккею с шайбой среди юношеских команд на призы Главы Шекснинского 

муниципального района 
декабрь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-8-15
Первенства Вологодской области по хоккею среди команд: 2007/2008 г. р.; 2009/2010 г. р.; 

2011/2012 г.р.; 2013/2014 г.р.; 2015/2016 г.р. Сезон 2024 – 2025 гг.
февраль-май

По 

положению/рег

ламенту

МБУДО "ШСШ"

2-8-16
Проведение межрегионального розыгрыша Кубка по хоккею «Золотое кольцо» имени Б.Д. 

Кузнецова среди юношеских команд в сезоне 2024 гг.
апрель по положению МБУДО "ШСШ"

2-8-17 Турнир по хоккею, среди детских команд 2012 г.р. «Кубок Ладоги» май
Ленинградская 

область
МБУДО "ШСШ"

2-8-18 Первенство Шекснинского муниципального района по хоккею с шайбой «Закрытие сезона» май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-8-22
Традиционный турнир "На призы Ледового Дворца" по хоккею с шайбой 4 на 4, среди 

детских команд 2015-2016 г.р.
сентябрь п. Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-23
Первенства Вологодской области по хоккею среди команд: 2008/2009 г. р.; 2010/2011 г. р.; 

2012/2013 г.р.; 2014/2015 г.р.; 2016/2017 г.р. Сезон 2024 – 2025 гг.
сентябрь-май

По 

положению/рег

ламенту

МБУДО "ШСШ"

2-8-24
Межрегиональные соревнования Первенства федерального округа, двух и более федеральных 

округов среди мальчиков до 14 лет, до 13 лет, до 12 лет, в сезоне 2024-2025
октябрь-май

По 

положению/рег

ламенту

МБУДО "ШСШ"

2-8-25
Межрегиональные соревнования Первенства федерального округа, двух и более федеральных 

округов среди мальчиков до 18 лет, до 17 лет, до 16 лет, до 15 лет, в сезоне 2024-2025
октябрь-май

По 

положению/рег

ламенту

МБУДО "ШСШ"

2-8-26 Турнир "Кубок Деда Мороза" по хоккею с шайбой 4 на 4, среди детских команд декабрь п.Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-27
Регулярный турнир "Кубок Море Спорта" по хоккею с шайбой среди команд младших 

юношей 2013г.р.
декабрь п.Майский МБУДО "ШСШ"

2-8-28 Учебно-тренировочные сборы юношей 2011-12г.р. август г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-8-29 Учебно-тренировочные сборы юношей 2013-14г.р. август г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-8-30 Учебно-тренировочные сборы юношей август г. Сокол МБУДО "ШСШ"

2-9-1 Областной этап Всероссийских соревнований   по плаванию  "Веселый дельфин" март по положению МБУДО "ШСШ"

2-9-2 Чемпионат и первенство Вологодской области по плаванию февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-9-3 Первенство МАОУ ДО «СШ «Спортивный клуб Череповец» по плаванию май г. Череповец МБУДО "ШСШ"

9. Плавание 0070001611Я

Тренировочные мероприятия



2-9-4 "Весенний кубок Лиги Аквастар по плаванию" апрель г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-9-5 Кубок города Череповца по плаванию октябрь г. Череповец МБУДО "ШСШ"

2-9-6
Турнир по плаванию, посвященный памяти тренера по плаванию Г.А.Козлова и МС по 

плаванию Л.П.Смирновой 
апрель г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-7 2 этап Кубка города Вологда по плаванию май г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-8 3 этап Кубка города Вологда по плаванию октября г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-9 Областные соревнования по плаванию октябрь П. Майский МБУДО "ШСШ"

2-9-10 Чемпионат и Первенство города Вологды по плаванию ноябрь г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-11 Новогодние старты декабрь г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-12 4 этап кубка города Вологда по плаванию декабрь г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-13 Зимний кубок лиги Акваstsr по плаванию декабрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-9-14 Соревования фитнес клуба "Жемчужина" по плаванию апрель г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-9-15 Турнир по плаванию "Обгоняя волну" сентябрь г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-9-16 Турнир по плаванию "Зимние старты" декабрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-9-17
Открытое первенство Кадуйского муниципального округа по плаванию среди детей "Волна 

Русского Севера"
декабрь п.Кадуй МБУДО "ШСШ"

10. Самбо 0790001411Я

2-10-1
XXIV Всероссийский традиционный лично-командный юношеский турнир по самбо, 

посвященный памяти "Подвига 6-й роты ВДВ"
февраль по положению МБУДО "ШСШ"

2-10-2 Первенство Вологодской области по самбо юноши, девушки март по положению МБУДО "ШСШ"

2-10-3 Турнир по самбо памяти детского тренера Пожинского Сергея Николаевича апрель г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-10-4 Первенство России по самбо май по положению МБУДО "ШСШ"

2-10-5 Открытый турнир по самбо посвященный Дню защиты детей май по положению МБУДО "ШСШ"

2-10-6 Открытый турнир по самбо на призы мастера спорта СССР Крупцова А.Б. октябрь г.Вологда МБУДО "ШСШ"

2-10-7 Новогодний турнир по самбо декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-10-8 Кубок Губернатора Вологодской области по самбо декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

11. Волейбол 0120002611Я

2-11-1 Турнир Шекснинского района по зимнему волейболу среди смешанных команд "Вихрь" январь п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-2
Первенство Шекснинского муниципального района по волейболу среди мужских и женских 

команд
апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"



2-11-3 Открытый турнир по волейболу "Теневая сторона" май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-4 Турнир по волейболу посвященный Дню Победы май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-5 Открытый турнир по пионерболу среди детей "Самый ловкий" май п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-6 Открытый турнир по пляжному волейболу "Горячий мяч" июнь п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-7 Первенство Шекснинского муниципального района по пляжному волейболу август п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-8 Открытый турнир по волейболу "Осенний кубок" октябрь п.Шексна МБУДО "ШСШ"

2-11-9
Открытый турнир Шекснинского муниципального района по волейболу среди женских 

команд
ноябрь п.Шексна

МБУДО "ШСШ"

2-11-10 Турнир по волейболу "Надежда" среди смешанных команд декабрь по положению МБУДО "ШСШ"

2-11-11 Открытый турнир по пионерболу "Кубок деда мороза" декабрь п.Шексна МБУДО "ШСШ"

                                                        12. Художественная гимнастика 0520001611Б

2-12-1
Открытое первенство Шекснинского муниципального района по художесвенной гимнастике 

"Весенняя краса" 
март п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-12-2 Первенство города Череповца по художественной гимнастике март г.Череповец
МАОУ ДО "СШ 

№1"

2-12-3 Открытое первенство МАОУ ДО ДДЮТ по художественной гимнастике "Капель" март г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-12-4 Кубок и Чемпионат Вологодской области по художественной гимнастике апрель п. Шексна МБУДО "ШСШ"

2-12-5 Всероссийские соревнования Аскона - спорт апрель - май г.Доброград МБУДО "ШСШ"

2-12-6 Открытое порвенство по художественной гимнастике "Лента победы" май г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-12-7 Всероссийские соревнования по художественной гимнастики "Ярославская весна" май-июнь г.Ярославль МБУДО "ШСШ"

2-12-8 Открытое первенство МАОУ ДО ДДЮТ "Золотой листопад" октябрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"

2-12-9 Кубок и Чемпионат Вологодской области по художественной гимнастике октярь - ноябрь г.Череповец МБУДО "ШСШ"


